
理事長
金 岡  克 己

小学校の統廃合
新型コロナウイルスが猛威を振るい、中国武漢の

交通封鎖からわずか 2ヵ月で 180 を超える国に拡散し
ました。100 年前の新型インフルエンザ・スペイン風
邪は、感染者 5 億人、死者 4000 万人とされています。
1918 年 3 月のアメリカでの発生から、同年 10 月の日
本の第一次流行まで半年あまり。100 年の間に、いか
にグローバル化が進んだかがわかります。

2020 年 2 月 27 日の小中高一斉休校の要請により、
学童保育（放課後児童クラブ）の存在がクローズ
アップされました。小学校の休校に違和感を覚えた関
係者は少なくないでしょう。

学校の運営は、学校教育法に基づき、国、地方公
共団体そして学校法人にしか認められていません。す
なわち、厳格に管理され、保健室、給食のある広い小
学校を休校とし、運営主体、設置基準が緩やかで、
スタッフも脆弱、狭い学童保育を推奨している訳です
から。その後 4 月 7 日の緊急事態宣言で、学童や保
育所も限定運用の方針が示されましたが、児童の安全
を守る、また感染のクラスター発生を防ぐという趣旨
と矛盾していたと思います。

こうした政策が打ち出され実施された背景に、児童
の父母を取り巻く就労環境の変化、学童保育の実態に
対する、国、地方の政策担当者の理解不足があるので
はと感じます。

近年小学校の統廃合が進み、その総数は昨年 5 月
現在 19,738 校と 2 万を割り込みました。児童数は
6,368,550 人です。一方、昨年 12 月の厚生労働省発表
によれば、放課後児童クラブは増え続け、小学校を上
回る 25,881 ヵ所、登録児童数は 1,299,307 人に達して
います。

少子化対策として、昨年 10 月から幼児教育の無償
化が始まりました。学童保育の急増は、小学校、特に
低学年において、放課後の児童の安全な居場所をどう
確保するかという、幼児と似た課題があることを物

語っています。
日本の明治維新後の急速な

欧米へのキャッチアップの要
因として、日本人の高い識字
率が指摘されています。これを
支えたのが江戸時代の寺子屋
の存在です。記録に残る数は、全国 7 割 5 分の地域
の累計で 16,560ヵ所ですが、一説には 5 万を超えてい
たとされます。

江戸時代後期の日本の人口は、琉球を除き 32 百万
人程度。これと比較すると現在の小学校の数は少ない
でしょう。

過去の痛ましい事件を受け、小学生の登下校時の安
全確保への関心が高まっています。富山県警察では、
2018 年 10 月から町内会向けに防犯カメラの貸し出し
事業を行っています。設置される場所の殆どが通学路
です。

地域の小学校の統廃合が、財政問題などを理由に進
んでいるようです。しかしながら、これ以上数を減ら
すべきではないと考えます。児童の安全の確保、そし
て地域の拠点として小学校が果たす大きな役割を考え
れば、徒歩圏内に小学校があるのが理想でしょう。

私見ですが、児童を低学年と高学年に分け、低学
年は近くの小規模校へ、高学年はより専門的な教員が
配置できる統合校に通うのがよいのではないでしょう
か。通学路の安全、放課後の居場所も確保しやすくな
ることでしょう。

小学校 1 年生と 6 年生では、身体能力や精神面の
発達に大きな差が認められます。同一に扱うとする合
理的な理由は見当たりません。従来の法律をただ守る
のではなく、人口減少局面において、未来を担う児童
の社会的養育により良い方法を見つけ出すという、広
い視野での発想の転換が求められると思います。
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健康観察調査まとめ

課題チェック表

新型コロナウイルス感染防止対策としての 
ICTの活用について

富山国際大学付属高等学校 教務部　中山　哲秀

１．‌�国による令和２年3月2日（月）からの臨時休校
の要請を受けて、本校では日程変更などの対応を
とった。

⑴　卒業式実施日の変更
　　（ 3 月 3 日（火）を 2 月 29 日（土）に変更）
⑵　 3 学期の一部期間の休校
　　（ 3 月 2 日（月）から 3 月 23 日（火））
⑶　分散登校（ 1、2 年各クラス 1 日）

2．‌�休校期間中はICTを活用して様々な取り組みを
行った。

⑴　日程変更に関する各種連絡に、G メールや
　　Google クラスルームを活用した。
⑵�　毎日午前 8 時に生徒全員にGoogle フォームで

健康観察を配信し、生徒からの返信をスプレッ
ドシートで集約して、体調が心配な生徒には電話
で連絡を取った。

⑶�　毎朝、午前 9 時までにGoogle クラスルームで
2 ～ 3 科目の課題を配信した。
担任は未受信の生徒を確認し、電話による連絡

を行った。
生徒は午後 3 時までに、課題の解答をGoogle

クラスルームで投稿した。
課題配信者は時間内の投稿の有無や、課題の

取り組み状況の確認をし、スプレッドシートに
入力した。

時間内に投稿がない生徒には、課題配信者がG
メール等で連絡した。

全体的に取り組み状況の優れない生徒について
は、課題配信者と担任が状況を共有した上で、
担任から当該生徒へ連絡した。

この課題の成績を 3 学期の成績に反映させた。

⑷�　分散登校についてはG メールを用いて、連絡
を徹底した。

まとめ
ICT の活用により、教員と生徒・保護者間の、双

方向のコミュニケーションを図ることができた。
通常時以上に効率的に生徒の健康情報を収集できた

ため、適切に生徒の健康管理を行うことができた。
課題配信については、締め切り時間を守れなかった

生徒はいたが、全く取り組まない生徒は皆無であっ
た。

分散登校 4 日間の欠席者は、それぞれ 1 名、1 名、
9 名、0 名であり、通常時よりもはるかに少なかった。

反省も含め様々な知見を得ることができ、さらなる
本格的なオンライン授業に向けての気運も高まった。
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学童保育への学生の参加の様子 

富山国際大学 子ども育成学部 講師　佐部利　典彦

令和 2 年、3 月頃から全世界がコロナウイルスの脅
威にさらされています。4 月中旬になって富山県でも
感染者が急激に増えています。2 月の終わりから 3 月
の時点では、富山県にはまだ感染者がいない状況でし
たが、学校が休校になるとの発表がありました。小学
校が休校になれば、共働き等の家庭では、学童保育に
子どもを預けることになる、預かる時間も長くなる、
ということは、学童保育で働く人員が必要になると予
測が立ちました。

普段から情報交換や研究の話をしている富山短期大
学の明柴先生から「学生に声をかけ、学生に学童保育
の現場に行ってもらうという活動はどうでしょうか?」
という提案がされました。これは良い案だと思いまし
た。明柴先生は普段から保育現場やその周辺の福祉の
問題に取り組まれ、現場の状況を把握し、迅速に動か
れ、成果を挙げておられます。即、動くことにしまし
た。行政と学生に連絡を入れました。学生には安心し
て活動に参加してもらえるように、保険の加入と有償
ボランティアとしてもらえるように行政と相談しまし
た。学生は短期大学と学部合わせて 30 名の応募があ
りました。学生が、即、声を上げてくれたことはとて
もたのもしく思いました。

活動後のアンケートの中で学生は、大学での学びを
活かしたい、地域に貢献したいという気持ちをもって
いたり、緊急時の対応を経験してみたい、子どもたち
と関わってあそんだり、学習指導をしたいというそれ

ぞれの思いや視点をもって参加してきたことが分かり
ます。またアンケートの中で学童の大切さ、意義、活
動内容などについても各々意見や提案をもってくれて
います。学童の活動に大学のサークルで行くのはお互
い楽しいのではないかとか、子どもたちの学習の充実
が必要ではないかとか、あそびが子どもにとってやは
りとても重要であるとか、現場に行ったからこその貴
重な意見、提案が出ています。

また、参加を表明した学生の必要な情報を富山市の
子ども育成健康課に送り、担当の越村さんが迅速に学
生の住所の近くの施設とマッチングしてくださり、と
ても迅速に活動を開始することができました。とても
ありがたく、感謝しております。短大、学部、学生、
行政、学童の現場が一体感をもって活動している感じ
がもてたのがうれしかったです。

学童保育での子どもたちと学生の様子を見に行きま
した。子どもたちはどんどん学生と絡んで、遊んでい
て、夏休み等にも来てほしいという声もあがっていま
した。私の娘も学童保育にお世話になっていて、学童
での自由があっての活動や、大学生の指導員との楽し
いエピソードなどをよく話してくれます。コロナウイ
ルスの危機の現状で保育や学童、学校の重要性がより
明確になっています。明柴先生は次の提案を考えてい
ます。私も重要性を具体的に示すことができたらと考
えています。コロナウイルスの一刻も早い終息を願
い、子どもたちや学生と元気に活動できる時に向け
て、活動計画を練っていきます。
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社会福祉法人富山国際学園福祉会 
西田地方保育園が開園しました

社会福祉法人富山国際学園福祉会　法人本部事務局長
富山国際大学子ども育成学部 教授　宮田　徹

開園式　
令和 2 年 4 月 1 日、

富山市立西田地方保
育所の民営化を受け
て、社会福祉法人富
山 国 際 学 園 福 祉 会

「西田地方保育園」
（定員 220 人：細川優子園長）がスタートしました。
新型コロナウイルスの影響で、子どもたちと職員・法
人関係者のみの参加による開園式となりましたが、金

岡克己理事長と年長
児が、新しい園名が
刻まれた看板の除幕
を行い、新しい保育
園の幕開けと子どもた
ちの進級をお祝いしま
した。

緊急事態宣言・登園自粛要請
　 6 日に予定していた入園式は、近隣で新型コロナウ
イルスの感染が確認されたことで、直前に中止としま
した。新入園児を迎え、「さあ、これから！」という
時に職員の気持ちがしぼみそうにもなりましたが、い
つものように登園する子どもたちの笑顔と元気な声に
再び士気を高める 4 月でした。そこからの緊急事態宣
言や登園自粛要請と日々変化する社会の動向に対応し
ながら、毎日の健康チェックや手洗いの励行、頻回な
消毒、換気等の様々な予防策に努めています。学校が
休校となっても、医療従事者など社会を支える方々の
子どもの保育を継続するのが保育園の社会的使命で
す。保護者の皆様のご協力を得て、4 月下旬からの登
園自粛期間、登園率は 50％から 4 月末は 30％にな
り、5 月中旬までは 40％でした。その間、登園してい
た子どもたちも、他者との接触が減り、感染リスクを
低減することができました。

安全・安心な学びの場の再構築をめざして
こうした中、子ども一人ひとりの安全・安心と育ち

を支える保育環境と活動内容を見直す園内研修を進め
ています。以下、取り組みのいくつかを紹介します。

①室内環境の見直し
子どもの興味・関心に応じ、主体的に活動でき

る室内環境と保育士の関わりの工夫を進めていま
す。

②「おもしろそう、やってみたい」を生み出す環境
遠足がなくなり散歩で公園へ行くこともままな

らない中、保育園での日々の生活が充実したもの
となるよう、園庭に築山を造設することにしまし
た。

③情報の共有
日々の保育活動の

姿 を伝 える写 真 や
「今日の出来事」掲
示などで保護者の皆
様との共育をめざし
ます。

④新しい生活スタイル
十分な間隔をとる

ために、保育室だけ
でなく、廊下や玄関
ホールも利用して給
食やおやつを食べて
います。

　 6 月からは登園自粛されていた方も平常保育となり、
保育園も活気が戻りつつあります。しかしながら、新
型コロナウイルスの影響はこれからも続きます。今ま
での日常があたりまえでなくなろうとも、保育園は安
全・安心の場でなくてはなりません。保育園は、 3 密
を回避することがなかなか難しい環境です。しかし、
この乳幼児期にしかできない体験＝「学び」の機会を
確保し、保護者の皆様が安心して預けられる保育園と
しての役割は変わりません。感染症対策に配慮しなが
ら必要な体験ができる行事の工夫など、子どもたちの
育ちを支える学びの場の再構築をめざす取り組みは今
後も続きます。
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令和2年度入試状況
大　学 	 （令和2年4月3日現在）（単位：人）

学　部 募集人員 志願者 受験者 合格者 入学者

現代社会 120 310 307 247 114

子ども育成 90 276 276 185 89

合　計 210 586 583 432 203

※現代社会学部の合格者数には、第二志望合格10名を含む

短　大 	 （令和2年4月3日現在）（単位：人）

学　科 募集人員 志願者 受験者 合格者 入学者

食物栄養 80 121 121 120 84

幼児教育 80 155 154 137 94

経営情報 110 221 220 184 125

健康福祉 40 49 49 51 38

食物栄養専攻 15 7 7 7 7

合　計 325 553 551 499 348

※食物栄養学科、幼児教育学科、健康福祉学科の合格者数には、第二志望合格者を含む

高　校 	 （令和２年４月8日現在）（単位：人）

コース 募集人員 出願者 受験者 入学者

国 際 英 語 コ ー ス 2クラス 261 261 57

特 進 コ ー ス 1クラス 556 553 38

フロンティアコース 4クラス 645 641 146

合　計 7クラス 1462 1455 241

令和2年度入園児童
幼稚園 	 （令和２年4月9日現在）（単位：人）

男 女 合計

3歳児 14 8 22

4歳児 0 1 1

合　計 14 9 23

※新入園児のみ

令和元年度進路状況
	 （令和2年5月1日現在）（単位：人）

学　部 卒業生 就職希望者 就職決定者 決定率（％） 進学者

現代社会 97 85 85 100.0 7

子ども育成 92 85 85 100.0 5

合　計 189 170 170 100.0 12

※現代社会学部の進学者には、大学研究生4名を含む
※子ども育成学部の進学者には、専門学校1名を含む

	 （令和2年5月1日現在）（単位：人）

学　科 卒業生 就職希望者 就職決定者 決定率（％） 進学者 研究生

食物栄養 76 73 73 100.0 1

幼児教育 86 84 84 100.0 1

経営情報 121 113 113 100.0 5

福　　祉 29 27 27 100.0 2

食物栄養専攻 15 5 5 100.0 0 12

合　計 327 302 302 100.0 9 12

※研究生のうち、3名は就職決定者を含む

	 （令和2年3月31日現在）（単位：人）

大　学 合格
者

入学
者 短期大学 合格

者
入学
者 その他 合格

者
入学
者

卒業
生

富山国際大学 26 12 富山短期大学 20 19 専修・各種学校 54 43

245
国公立大学 30 28 公立短期大学 0 0 就　　 職 26

他の私立大学 203 101 他の私立短期大学 10 10 そ　の　他 6

合　計 259 141 合　計 30 29 合　計 75

令和元年度卒園児童
	 （令和2年3月31日現在）（単位：人）

男 女 合計

5歳児 14 14 28

◆退職者一覧（令和2年3月31日）
〈大　学〉	 長尾　治明（地域交流センター　教授）

	 後藤　　智（現代社会学部　教授）

	 谷脇　茂樹（現代社会学部　講師）

	 伊藤　雄馬（現代社会学部　講師）

	 重本　祐樹（現代社会学部　講師）

	 中島るみ子（事務部　部長・学園本部事務局　次長）

	 岩木　博明（学務部　課長）

〈短　大〉	 深井　康子（食物栄養学科　教授）

	 林　　佳美（教務部　係長）

	 岡野　文香（食物栄養学科　主事兼実習助手）

〈高　校〉	 林　　要昭（教諭）

	 阿波加真澄（教諭）

	 伊井　昌彦（教諭）

◆新任者一覧（令和2年4月1日付）
〈大　学〉	 新森　昭宏（現代社会学部　教授）

	 永井あやめ（学務部　主事）※令和 2 年 1 月 1 日付

	 鈴木　寿章（事務部　主事）

〈短　大〉	 中島眞由美（健康福祉学科　教授）

	 半田　彩実（食物栄養学科　講師）

	 荻山　沙織（食物栄養学科　主事兼実習助手）

	 宮下　玲華（事務部　主事補）

〈高　校〉	 奥澤　久夫（教諭）

	 島　実沙樹（教諭）

	 中川　祐人（講師）
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入試状況・進路状況等



令和 2 年度の事業計画及び予算は、去る 3 月 25 日
開催の評議員会・理事会において承認されました。

各校の主な事業計画及び予算の概要は以下のとおり
です。

【事業計画】
大学

①�教育の質保証の向上をめざし、アクションプラ
ンに基づき多様な取り組みを推進

②外部資金の積極的な獲得
③�国際化教育及び情報教育の充実を図り、IT や 5G

を活用したスマートキャンパス化の推進【現代
社会学部】

④�保育・教育・福祉の人材育成及び情報教育の推
進を図り、現代社会学部と連携したスマート
キャンパス化の推進【子ども育成学部】

短大
①教育の質保証・向上のための教育改革
②地域連携活動や学生のボランティア活動の推進
③支援を要する学生への相談支援、教育環境の整備
④�介護ニーズの多様化・複雑化・高度化に対応し

た新教育課程の開設準備【健康福祉学科】
⑤�各学科の教育力向上に努め、地域の産業と生活

向上に貢献する人材育成推進

高校
①国際化教育及びICT 教育の推進
② �2021 年 1 月から実施予定の大学入試改革を見据

えたきめ細かい学習指導実施
③良好な教育サービスの提供のための教育環境整備

幼稚園
①新園舎の魅力発信及び保育内容周知の強化
②�幼稚園型認定こども園として、新たな幼児教育・

保育ニーズに対応した取り組みの推進

令和2年度　予 算 概 要

資 金 収 支 予 算 書
令和２年４月１日から
令和３年３月31日まで

令和2年度予算額 令和元年度当初予算額 差　　異

収

入

の

部

学生生徒等納付金収入 2,102,377 2,015,866 86,511
手数料収入 37,554 37,435 119
寄付金収入 2,503 1,903 600
補助金収入 603,322 589,341 13,981
資産売却収入 1 1 0
付随事業・収益事業収入 30,674 27,938 2,736
受取利息・配当金収入 5,220 8,220 △ 3,000
雑収入 64,726 59,427 5,299
借入金等収入 0 0 0
前受金収入 449,412 441,812 7,600
その他の収入 144,174 173,388 △ 29,214
資金収入調整勘定 △ 559,322 △ 557,572 △ 1,750
前年度繰越支払資金 1,127,127 819,103 308,024

収入の部合計 4,007,768 3,616,862 390,906

支

出

の

部

人件費支出 1,666,689 1,685,066 △ 18,377
教育研究経費支出 559,185 593,615 △ 34,430
管理経費支出 157,305 139,385 17,920
借入金等利息支出 0 0 0
借入金等返済支出 0 0 0
施設関係支出 66,531 23,836 42,695
設備関係支出 51,391 35,224 16,167
資産運用支出 4,512 4,512 0
その他の支出 130,500 158,500 △ 28,000

［予備費］ 15,500 15,500 0
資金支出調整勘定 △ 112,000 △ 100,000 △ 12,000
次年度繰越支払資金 1,468,155 1,061,224 406,931

支出の部合計 4,007,768 3,616,862 390,906

事 業 活 動 収 支 予 算 書
令和２年４月１日から
令和３年３月31日まで

科　　　　目 令和2年度予
算額

令和元年度
当初予算額 差　　異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

学生生徒等納付金
手数料
寄付金
経常費等補助金
付随事業収入
雑収入

2,102,377
37,554
4,506

603,322
30,674
64,726

2,015,866
37,435
3,906

589,341
27,938
59,427

86,511
119
600

13,981
2,736
5,299

教育活動収入合計（1） 2,843,159 2,733,913 109,246

事
業
活
動

支
出
の
部

人件費
教育研究経費
管理経費
徴収不能額等

1,670,689
882,185
160,304

1

1,689,066
940,615
142,384

1

△ 18,377
△ 58,430

17,920
0

教育活動支出合計（2） 2,713,179 2,772,066 △ 58,887
教育活動収支差額（3）＝（1）－（2） 129,980 △ 38,153 168,133

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

受取利息・配当金
その他の教育活動外収入

5,220
1

8,220
1

△ 3,000
0

教育活動外収入合計（4） 5,221 8,221 △ 3,000
事
業
活
動

支
出
の
部

借入金等利息
その他の教育活動外支出

0
0

0
0

0
0

教育活動外支出合計（5） 0 0 0
教育活動外収支差額（6）＝（4）－（5） 5,221 8,221 △ 3,000

経常収支差額（7）＝（3）＋（6） 135,201 △ 29,932 165,133

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

資産売却差額
その他の特別収入

1
3,503

1
3,503

0
0

特別収入合計（8） 3,504 3,504 0
事
業
活
動

支
出
の
部

資産処分差額
その他の特別損失

8,600
1

5,100
1

3,500
0

特別支出合計（9） 8,601 5,101 3,500
特別収支差額（10）＝（8）－（9） △ 5,097 △ 1,597 △ 3,500

【予備費】（11） 15,500 15,500 0
基本金組入前当年度収支差額（12）＝（7）＋（10）－（11） 114,604 △ 47,029 161,633
基本金組入額合計（13） △ 60,832 △ 28,470 △ 32,362
当年度収支差額（14）＝（12）＋（13） 53,772 △ 75,499 129,271
前年度繰越収支差額（15） △ 2,763,799 △ 2,762,278 △ 1,521
基本金取崩額（16） 0 0 0
翌年度繰越収支差額（17）＝（14）＋（15）＋（16） △ 2,710,027 △ 2,837,777 127,750

（参考）
事業活動収入合計（1）＋（4）＋（8） 2,745,638 2,745,638 106,246
事業活動支出合計（2）＋（5）＋（9）＋（11） 2,792,667 2,792,667 △ 55,387

（単位：千円） （単位：千円）

Data File
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【予算概要】
事業活動収支予算において、収入については、学生

生徒等納付金 87 百万円増、経常費等補助金 14 百万
円増などにより、事業活動収入合計が 2,852 百万円

（対前年度比 106 百万円増・3.9％増）となりました。
支出については、人件費 18 百万円減、教育研究経費
58 百万円減などにより、事業活動支出合計が 2,737
百万円（同 56 百万円減・2.0％減）となり、基本金組
入額 60 百万円余りを差し引いた当年度収支差額は、
54 百万円の黒字予算となりました。

資金収支予算において、令和 2 年度の学園が行う諸
活動に対応する収入として、学生生徒等納付金収入、
補助金収入、付随事業・収益事業収入、令和 3 年度
入学生の前受金収入、令和元年度末の未収入金等が
計上されています。一方、支出として、人件費支出、

教育研究経費支出、管理経費支出、施設設備関係支
出等が計上されています。その結果、令和 2 年度の諸
活動に対応するすべての収入・支出の資金として、
4,008 百万円（同 391 百万円増・10.8％増）が見込ま
れています。

学園の財務状況は、単年度ベースでは、3 年振りに
黒字予算となりました。これは、学生生徒数等が定員
確保の見込みとなり、経常費等補助金も前年度を上回
ることを見込んでいる予算となったためです。本学園
では、収入の約 95％が学生生徒等納付金と経常費等
補助金で占められています。従って、これらの予算を
確実に獲得することや新たな収入源を確保すること、
そして、支出予算の効率的かつ効果的な執行が求めら
れます。

令和2年度部門別事業活動収支予算書

活動区分 部　　門
科　　目 法　　人 大　　学 短　　大 高　　校 幼 稚 園 総　　額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

学生生徒等納付金
手数料
寄付金
経常費等補助金
付随事業収入
雑収入

0
0
1
0
0

200

937,392
12,420
2,502

127,701
14,221
5,625

741,570
12,804

3
125,017
10,073
55,990

422,665
12,300
1,000

283,887
0

2,911

750
30

1,000
66,717
6,380

0

2,102,377
37,554
4,506

603,322
30,674
64,726

教育活動収入合計（1） 201 1,099,861 945,457 722,763 74,877 2,843,159

事
業
活
動

支
出
の
部

人件費
教育研究経費
管理経費
徴収不能額等

27,879
0

15,050
0

580,371
349,629
71,591

1

568,828
285,785
55,083

0

444,513
206,244
17,400

0

49,098
40,527
1,180

0

1,670,689
882,185
160,304

1
教育活動支出合計（2） 42,929 1,001,592 909,696 668,157 90,805 2,713,179

教育活動収支差額（3）＝（1）－（2） △ 42,728 98,269 35,761 54,606 △ 15,928 129,980

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

受取利息・配当金
その他の教育活動外収入

5,020
0

100
0

100
1

0
0

0
0

5,220
1

教育活動外収入合計（4） 5,020 100 101 0 0 5,221
事
業
活
動

支
出
の
部

借入金等利息
その他の教育活動外支出

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

教育活動外支出合計（5） 0 0 0 0 0 0
教育活動外収支差額（6）＝（4）－（5） 5,020 100 101 0 0 5,221

経常収支差額（7）＝（3）＋（6） △ 37,708 98,369 35,862 54,606 △ 15,928 135,201

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

資産売却差額
その他の特別収入

0
0

0
1,000

1
1,003

0
1,000

0
500

1
3,503

特別収入合計（8） 0 1,000 1,004 1,000 500 3,504
事
業
活
動

支
出
の
部

資産処分差額
その他の特別損失

0
0

2,000
0

6,000
1

600
0

0
0

8,600
1

特別支出合計（9） 0 2,000 6,001 600 0 8,601
特別収支差額（10）＝（8）－（9） 0 △ 1,000 △ 4,997 400 500 △ 5,097

【予備費】（11） 2,000 5,000 5,000 3,000 500 15,500
基本金組入前当年度収支差額（12）＝（7）＋（10）－（11） △ 39,708 92,369 25,865 52,006 △ 15,928 114,604
基本金組入額合計（13） △ 10 △ 35,975 △ 11,607 △ 13,240 0 △ 60,832
当年度収支差額（14）＝（12）＋（13） △ 39,718 56,394 14,258 38,766 △ 15,928 53,772
前年度繰越収支差額（15） ― ― ― ― ― △ 2,763,799
基本金取崩額（16） ― ― ― ― ― 0
翌年度繰越収支差額（17）＝（14）＋（15）＋（16） ― ― ― ― ― △ 2,710,027

（参考）
事業活動収入合計（1）＋（4）＋（8） 5,221 1,100,961 946,562 723,763 75,377 2,851,884
事業活動支出合計（2）＋（5）＋（9）＋（11） 44,929 1,008,592 920,697 671,757 91,305 2,737,280

（単位：千円）
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田んぼと酒蔵は優れた教室

令和 2 年 3 月から大学オリジナルブランドの日本酒づくりプロジェクト
がスタートしました。「夏田冬蔵」の酒造り言葉に従って、現代社会学部の
学生と教員が富山市八尾町桐谷地区で、実際に田んぼを借り、田植えの準
備として堆肥撒きや代掻き等の農作業に取り組みました。酒米作りは田植
えからでなく、米の種を発芽させるところから始めます。

人文科学の立場から見る米作り・酒造りを出発点として、現代社会学部
の 4 専攻の各々の視点から酒造り文化・歴史・言葉・マーケティングなど
を検討します。多くの人の手や自然の力、その土地独自の文化等が関わっ
ています。新しい富山の魅力を、力を合わせて作り出していくことを一つ

の目的として行動していきます。また、地域の農家・蔵人・地元関係者その他一般住民との交流を通じて地域理
解を深め、社会人になるために必要なコミュニケーション能力を身につけ、それを形として残す『作品』にして、
美味しい日本酒を生み出すことをめざしています。

「学生によるオレンジリボン運動」全国大会に出場

令和 2 年 2 月 16 日（日）、幼児教育学科 2 年生が、児童虐待の予防・啓
発を広報する「学生によるオレンジリボン運動」全国大会（国立オリン
ピック記念青少年総合センター）に出場し、奨励賞を受賞しました。全国
約 70 校の中から、一次審査を通過した 6 校の大学、短大、専門学校が独自
の取り組みを発表し、情報交換を行いました。唯一の短期大学生でしたが、
緊張しながらも堂々とした発表でした。各校の取り組みや発表の手法、チー
ムワークなどを学び、全国的な視野へと広げる大会でした。学生たちは、4
月から保育現場で働き始めています。今後も児童虐待の予防・啓発に取り
組み、子どもと保護者の子育てを支え、福祉人として活躍してくれること
を期待しています。本学は、この活動を今後も幼児教育学科の学生が継承
し、児童虐待の発生予防に努める保育の専門家を養成していきます。

新入生を迎えて

本校は令和 2 年 4 月 8 日（水）に 241 名の新入生を迎え、入学式を挙行しました。今年は新型コロナウイルスの
影響により、新入生と学校関係者のみでの挙式とし、保護者の皆様には各教室で式のライブ映像をご覧いただき
ました。内容も簡略化し、例年よりも静かで短めの式ではありましたが、魚津東部中学校出身の黒坂颯生（くろさか　

さつき）さんは、新入生代表として、堂々と高校生活への期待と抱負を語ってくれました。
入学式以降は、国の要請に従い、在宅学習の期間としました。毎日の健康調査、オンライン授業、課題提出と、

少しでも学習内容に遅れが出ないように取り組みながら、生徒たちの不安を取り除くために、ビデオ通話での担
任面談なども行いました。6 月から登校が始まり、対面授業が再開しましたが、一日も早く新型コロナウイルス感
染症が終息し、通常の状態に戻ってくれることを祈っています。

お家でやってみよう!調べてみよう! 
　　　　　　　～「みどり野ブログ」の活用～

令和 2 年 4 月、新しいクラスでの生活が始まって間もなく、新型コロナ
ウイルス感染症拡大防止による登園自粛が始まり、多くの園児が 5 月末ま
で家庭で過ごすことになりました。本園では「みどり野ブログ」を活用し、
家庭との連携を図っています。自然物を使っての遊びや工作を紹介したり、
野菜の栽培に興味を持ってもらおうと、太陽やミミズの有無によって生じ
るレタスやキュウリの生長の違いを観察したりしています。また、押し花
の作り方をお知らせしたり、畑に植えたい夏野菜について問い、親子で調
べるきっかけになるようにしたりしています。登園再開後も、家庭とのや
り取りをとおして、園生活がより一層楽しくなるように工夫していきたい
と思います。

富山国際大学

富山短期大学

富山国際大学付属高等学校

富山短期大学付属みどり野幼稚園
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